
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE

EXECUTIVO

Ano VIII - Edição Nº 021 de 29 de Janeiro de 2024

DATA: 29/01/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica, podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por 

qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

CONTATOS

Tel: 88992559694

E-mail: secom@uruoca.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua João Rodrigues, 173, Centro, Uruoca, 62.460 -000, CE.

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Uruoca

Assinado eletronicamente por:
Felipe Lima de Souza
CPF: ***.426.903-**

em 29/01/2024 14:24:55
IP com n°: 192.168.0.5

www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
1742

aDOM 1/5www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 021/2024 - 29/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIA

EXONERAÇÃO: 042/2024 - EXONERAÇÃO A PEDIDO.

NOMEAÇÃO: 043/2024 - NOMEAÇÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 29/01/2024 14:24:55 - IP com n°: 192.168.0.5
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1742

2/5www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 021/2024 - 29/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 042/2024

PORTARIA ASSESP Nº 042/2023, URUOCA/CE 29 DE JANEIRO DE 2024

Dispõe sobre exoneração a pedido, de cargo efetivo, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 217/98, de 05 de março de 1998.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais,

CONSIDERANDO o dispositivo legal previsto no art. 34, II, da Lei Municipal n°. 217/98, de 05 de março de 1998.

RESOLVE:

Art. 1o Exonerar a pedido, a senhora ELIONEIDE ORLANDA MOREIRA FERREIRA , servidora municipal efetiva , matrícula: 1305018, aprovada 

no Concurso Público Municipal, realizado em 24 de julho de 2005, nomeada através da Portaria 178/2005, de 08 de dezembro de 2005 ; vinculada a 

Secretaria Municipal da Gestão Pública, no cargo de Agente Administrativo, conforme as disposições contidas na Lei Municipal n°. 217/98, de 05 

de março de 1998.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Uruoca, Ceará, em 29 de janeiro de 2024; Edifício Chico Eudes, 66 Anos de Emancipação Política.

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO - PORTARIA - NOMEAÇÃO: 043/2024

PORTARIA ASSESP Nº 043/2024, URUOCA/CE 29 DE JANEIRO DE 2024

Nomeia a Diretoria Executiva do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA no âmbito de suas atribuições legais:

RESOLVE:

Art. 1º Nomear e empossar os membros que constituirão a Diretoria Executiva do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, para o 

mandato de 29 de janeiro de 2024 a 29 de janeiro 2026,  conforme relaciona o art. 2º:

Art. 2º Fica assim nomeada a Diretoria Executiva:

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO 

E RENDA 

Taís Costa Soares – Titular 

Nathalia Pereira Monte- Suplente 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA

Iana de Sousa Lopes– Titular

Francisco Eudes Procópio de Souza - Suplente

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

Deodório Albuquerque Siqueira Filho – Titular

Aline Ferreira de Matos - Suplente 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

Antônia Gracilene de Aguiar Oliveira – Titular

Camila de Oliveira Damasceno - Suplente

REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO URUOQUENSE DE ARTE E CULTURA - AUAC

Léo Jaime de Matos Oliveira - Titular

Niura Queiroz de Vasconcelos – suplente

REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA LAR DE MARIA 

Francisco Welington Moreira Fonseca– Titular 

Núbia Matos Cunha – Suplente 

REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES DOS SUAS 

Juliana Ferreira de Sousa – Titular

Mônica Albuquerque Coelho – Suplente

REPRESENTANTE DOS USUÁRIOS DO SUAS

Francisca Vitória Nobre dos Santos - Titular

Janete Araujo de Andrade - Suplente

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 29/01/2024 14:24:55 - IP com n°: 192.168.0.5
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1742

3/5www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 021/2024 - 29/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 29/01/2024 14:24:55 - IP com n°: 192.168.0.5
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1742

4/5www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 021/2024 - 29/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Jan Kennedy Paiva Aquino

Prefeito

Raul Conrado Fernandes Moreira

Vice-prefeito

Francisco das Chagas Pereira
Secretaria da Educação - SEDUC

Laercio Gomes de Albuquerque
Secretaria do Desenvolvimento Social, Trabalho, 
Empreendedorismo e Renda - SEDEST

Antonio Eraldo Batista Lima
Secretaria do Meio Ambiente, Desenvolvimento 
Rural e dos Recursos Hídricos - SEMADER

Renan Rocha Aquino
Secretaria de Obras Públicas, Urbanismo e dos 
Serviços Públicos - SEMOP

Orlando Lima Fernandes
Secretaria de Esporte, Cultura, Lazer, Turismo, 
Juventude e do Desporto - SECULT

Marcelo Ferreira Gomes
Secretaria da Gestão Pública - SEGEST

Eduardo Saraiva Ribeiro
Assessoria Especial do Prefeito - ASSESP

Samuel Moreira Macedo
Secretaria da Saúde - SEMSA

Felipe Lima de Souza
Secretaria de Ouvidoria, Comunicação, 
Transparência e das Relações Institucionais -
SECOM

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 29/01/2024 14:24:55 - IP com n°: 192.168.0.5
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1742

5/5www.uruoca.ce.gov.br


